*epistolium*. Nam ex nomine graeco derivatione plaerunque graeca utimur. Sic Persius ab «elego» diminutivo usus graeco: *Elegidia crudi / dictarunt proceres* dixit; et a «calathos» «calathiscum» Catullus. [151] QUIBUS. Subaudiendum *temporibus*. Ordo est: *Quibus Urbi impune abstulit et illustres*

---

2. puppim] pupim **T, M**

3. saevitiam] scaevitiam **T, M**

16. illae] ille **T, M**

////////////////////////////////////  
 4. Cathis] gathis *in textu*

12. penna] pinna **W**

////////////////////////////////////  
 2. Lucan. VI 674-675

5-6. Avien. *orb. terr.* 1213-1215

6. Plin. *nat.* IV 100

9-10. Mart. *epigr.* III 9-12

11. Caes. *Gall.* IV *passim*

15-18. Frontin. *strat.* III 13, 8

19-20. Plin. *nat.* X 110

21-22. Catull. LXVIII 2

22-23. Pers. I 51-52

23-24. Catull. LXIV 319

*animas et nullo Vindice qui tantam caedem punierit saevitiamque vindicaverit.* [153 / 154] **SED PERIIT**

- 5 **POSTQUAM CERDONIBUS ESSE TIMENDUS COEPERAT.** Idest: ignobilibus, vel hominibus qui turpissimi sunt. Persius: *Respue, quod non es, tollat sua munera cerdo*. Et a kerdaðnw, idest «lucror», «cerdo» dictus, sicut kéerdon [*sic*], «lucrum». [154] **HOC NOCUIT LAMIARUM CAEDE MADENTI.** Ut, occisis nobilibus, a cerdonibus etiam timeretur. **LAMIARUM.** Nobilium, quod nobilis et antiqua in urbe Roma Lamia familia fuerit. Horatius: *Heli, vetusto nobilis ab Lamo, / quando et priores hinc Lamias ferunt*
- 10 */ denominatos et nepotum / per memores genus omne fastos.* **LAMIARUM.** Helium enim Lamiam Domitianus occidit.

1. saevitiamque] scaevitiamque **T, M**

3. a kerdaònw] \akerdaònw **T, M**

//

3. Pers. IV 51

6-7. Hor. *carm.* III 17, 1-4

## SATYRA QUINTA

[1] SI TE PROPOSITI NONDUM PUDET. De parasitis et coenis contumeliosis in hac satyra scribit. Et est ordo ac sensus: «Putā, parasite, hoc ipsum tibi defecisse – subaudiendum apud divites – quod inani alvo sufficit: si tamen te nondum pudet propositi atque eadem est mens, ut putes vivere aliena quadra esse summa bona, si potes pati illa quae nec Sarmentus ad iniquas mensas Caesaris tulisset, nec tulisset vilis Galba, quamvis metuam credere tibi testi iurato qui dicas: "Nihil novi frugalius ventre meo"». [2] ALIENA QUADRA. Idest: ex alienis frustis quae in divitum mensis superfuerunt, vitam ducere summum esse bonum putas, quod pecudis non hominis est. QUADRA. Panis frustum «quadra» dicitur. Martialis: *Cum mittis turdumque mihi quadramque placentae* / [...] *bucellas misisse tuas te, Pontia, dicis.* [3 / 4] SI POTES ILLA PATI QVAE NEC SARMENTUS INIQUAS CAESARIS AD MENSAS. Sarmentus tempore Augusti fuit, qui, quod urbanitate et audacia notus equesque romanus esset, se in gratiam Caesaris transtulit. Huius etiam Horatius meminit in *Sermonibus*, inquiring: *Nunc mihi paucis / Sarmenti scurrae pugnam Messique Ciceri, / Musa, velim memores, et quo patre natus uterque / contulerit lites. Messi clarum genus Osci; / Sarmenti domina extat. Ab his maioribus orti / ad pugnam venere.* [4] NEC VILIS GALBA TULISSET. Appicius Galba sub Tiberio scurra nobilis fuit. [5] QUAMVIS IURATO METUAM TIBI CREDERE TESTI. *Iurato*: qui iurasti. Activa significatione. Sic Plautus in *Amphitrione*: *At ego tibi per Mercurium iuro, tibi Iovem non credere; / nam iniurato scio plus credet mihi quam iurato tibi.* Est ubi passiva significatione proferatur: Lucanus: *Mihi per Latium iurata Tonantem.* [6] VENTRE NIHIL NOVI FRUGALIUS. Hoc quasi ipse parasitus iureiurando confirmat. [7] QUOD INANI SUFFICIT ALVO. Utrum quod ad famem tantum levandam sufficiat, an quod vilissimis alvum cibus inanitate rugientem possis saturare. [8] NULLA CREPIDO VACAT?. Hoc cum interrogatione

legendum est. Crepido, inquit Probus, est ora terrae, quam aqua alluit, ex hoc appellata, quod ibi aqua allidens concrepitet. Montis quoque concavitas «crepido» nominatur, nisi sit quod Graeci kréuptein «occultare» dicunt. NUSQUAM PONS. Ubi mendices. [8 / 9] AUT TEGETIS PARS DIMIDIA BREVIOR. Idest

---

23. kréuptein] kréupthn T, M

15. Galba] Gabba W

24. aut] et W

9-10. Mart. VI 75, 1-3 om. v. 2

12-15. Hor. sat. I 5, 51-56

17-18. Plaut. Amph. 436-437

18-19. Lucan. VIII 219

proseuchae pars, vetustate minutae dirutaeque. Probus vero exponit *tegetis* pinnatae sportae; aut  
 5 *tegetis* de scirpo factae. [9] INIURIA CENAE. Idest: contumeliosa coena. [10] CUM POSSIS HONESTIUS.  
 Idest: magis intrepide, aut honestius, copiosius, divitius. Nam, ut Asconius inquit, sicut «bonos»  
 antiqui pro magnis, ita «honestos» pro divitibus posuerunt. POSSIS HONESTIUS. Scilicet ultimum  
 amovendum ne sit barbarismus in metro. [11] ET TREMERE. Frigore inhorrere. ET SORDES FARRIS  
 10 MORDERE CANINI. Panis sordidi, qui canibus comedendus obiicitur. [12] PRIMO FIGE LOCO. In prima  
 fige iniuria. [14] IMPUTAT HUNC REX. Quid aliud dabit, cum quod vile est imputet? [17] TERTIA NE  
 VACUO CESSARET CULCITRA LECTO. Ne in tertia mensa desit qui discumbat. *Culcitra*, inquit Varro,  
*dicta quod in ea sagus, aut tomentum aliudque calcabant, ab inculcando culcitra dicta. Hac quicquid*  
*insternebant, a sternendo stragulum appellabant.* [19] HABET TREBIUS. Parasiti nomen. [20] ET  
 15 LIGULAS DIMITTERE. Calciari properanter et ansas caligae praeterire. Dictae vero «ligulae» a  
 «ligando», nisi quod Priscianus in diminutivis inquit: «*lingua ligula*» et per concisionem «*ligula*».  
 Festus quoque, *ligula per diminutivum linguae dicta; alias a similitudine exertae linguae, ut in*  
*calceis; alias insertae, idest intra dentes coercitae, ut in tibiis.* Columella autem «ligulam» vocat  
 instrumentum ad purgandam ex vase spumam. His verbis deinde: *Ubi liquatum mel in subiectum*  
 20 *alutum defluxit, transfer in vasa fictilia, quae paucis ante diebus aperta sunt dum musteus fructus*  
*effervescat, idque saepius ligula purgandus est.* Plinius: *Sunt qui comitialibus morbis dandum putant*  
*Luna quarta, sexta, septima, ligulae mensura, idest cochliaris.* Martialis: *Quamvis me ligulam dicant*  
*equitesque patresque, / dicor ab indoctis lingula grammaticis.* [21] IAM TURBA PEREGERIT ORBEM.  
 Itineris ambitum quem salutantes per urbem primo diluculo conficiebant. [22] SIDERIBUS DUBIIS.  
 Matutino tempore, idest prima luce dieique crepusculo. [22 / 23] AUT ILLO TEMPORE QUO SE FRIGIDA  
 25 CIRCUMAGUNT PIGRI SARRACA BOOTAE. Idest: ante crepusculum, vel non longe a media nocte, non  
 quin caeteris quoque temporibus vertatur polus, sed quod nunquam occidat et appareat quoque tunc